VERS. 3. — CHERUBIM AUTEM. Parenthesis est, continens hunc versum, quartum et quintum. A DEXTRIS DOMUS, sanctuarii, erant enim intra templum; et domus vocatur aliquando totum templum, aliquando sanctum sanctorum.

VERS. 4. — ET ELEVATA EST; quasi discederet à propitiatorio, relictis cherubinis qui illud obtgebant, ut dixit cap. 9, versu 8. ET REPLETA EST DOMUS NUBE; quia ante gloria et majestas Dei intra propitiatorium quodammodò latebant: eùm autem exiret ac discederet, implevit splendore totum templum.

VERS. 5. — ET SONITUS ALARUM. Stridor, quem cap. 1, vers. 24, aquarum multarum murmuri, et sono castrorum, et voci sublimis Dei, id est, tonitruo comparavit. Atque eodem modo hic locus intelligendus est. Dicuntur enim tonitrua voces Dei, ut Psal. 28, 3: *Vox Domini super aquas, Deus majestatis intonuit; Dominus super aquas multas.* Vide quæ cap. 1, vers. 24, notavimus.

VERS. 8. — SIMILITUDO MANUS, ut cap. 1, vers. 8.

VERS. 9. — ECCE QUATUOR ROTÆ, ut cap. 1, vers. 15 et 16. CHRYSOLITHI. Hebr. *tharsis*, id est, crystalli, ut R. Salom. interpretatur; vide quæ de eâ re diximus, cap. 1, versu 16.

VERS. 10. — SIMILITUDO UNA QUATUOR. *Quatuor* dandi casus est, *quatuor illis*, id est, una et eadem erat omnibus illis quatuor forma atque similitudo: aut ex illis quatuor, videbatur una quadripartita rota constare; quasi esset rota in rotâ, ut capite 1, versu 16, explicatum est.

VERS. 11. — IN QUATUOR PARTES, id est, in omnem partem eadem facilitateolvebantur, quia non convertebantur, sicut curtus nostri; sed versùs omnem partem paratæ erant moveri, ut exposuimus cap. 1, versu 17. Quatuor partes posuit pro omnibus, quia quatuor præcipuæ sunt locorum differentia, dextrum, sinistrum, anterior, posterior. AD QUEM IRE DECLINABAT, QUÆ PRIMA ERAT. Hebraicè, ambiguum est utrùm ad rotas, an ad cherubim referatur. Jonathan et R. David referunt ad cherubim, quò declinabat primus cherub. Convenit hic sensus cum eo quod dicitur infra versu 16, et supra cap. 1, versu 19: *Cumque ambularent cherubim, ibant pariter et rotæ juxta ea.* Hieronymus refert ad rotas, qui etiam sensus verus est. Ita enim rotæ factæ atque connexæ erant, ut quòcumque prima moveri cepta esset, cò omnes sequerentur. Septuag. eandem ambiguitatem suo more reliquerunt. *In quæcumque locum principium unum respiciebat, post ipsum gradiebantur.*

VERS. 12. — ET OMNE CORPUS EARUM; etiam hoc Hebraicè ambiguum est, et vel ad cherubim, vel ad rotas referri potest. Et Septuaginta quidem, et Chal-

dæus paraphrastes ad cherubim videntur retulisse; quam interpretationem illud confirmat, quòd caruen, manus, pennas, collaque illis tribuat; quæ rotæ non habebant. Atque ita Theodoretus interpretatur. Hieronymus verò, et inter Hebræos R. David Kimchi referunt ad rotas; quod magis consentaneum est figuræ, quæ primo capite, vers. 18, descripta est; ubi non cherubinis, sed rotis oculi tribuuntur. Carnem ergo rotarum per metaphoram earum corpus appellat, quia corpus carne constare solet; colla modiolos, manus radios, pennas, circulos ligneos, circulos verò canthos ferreos quibus adstringuntur. Tribuit enim rotis figuram volucris, ut summam earum celeritatem declaret. Si quis dixerit referendum esse hoc ad rotas simul et ad cherubim; et rotis corpus et circulos; cherubinis verò colla, manus, pennas tribui; non repugnabo; fieri enim potest, ut quod cap. 1, non dixerat, hoc loco dicat.

VERS. 13. — ET ROTAS ISTAS. Recentiores interpretes, secuti R. David, ad hunc modum exponunt: *Me audiente acclamatum est ipsis rotis: ò rota, sub., fac hoc vel illud.* Quod mihi nullo modo placet, quorsum enim rotis, et non potiùs cherubinis præceptum datum esset? aut quorsum præceptum reticeretur? aut cur potiùs secundo loco Propheta nomen *galgal* quàm *apho* posuisset, quo semper aliàs usus fuerat, nisi ut significaret impositum illis fuisse hoc nomen? Itaque rectè Sept. nomen ipsum Hebraicum quasi proprium reliquerunt, *Yel.* Rectè Hieronymus non dixit, *vocavi rotas*; sed, *vocavi volubiles.* Atque hoc sensu Chal-dæus paraphrastes, et R. Moses, lib. 5 More, et R. Salomon in commentariis in hunc locum interpretantur.

VERS. 14. — FACIES CHERUB. Primo capite vers. 10, dicitur habuisse faciem bovis; et hoc ipso cap., versu 20, dicit fuisse omnes cherubinos. Ex quo colligimus omnia animalia habuisse humanam faciem, sed bovinam quodammodò referentem. Hæc enim erat formam maximè præ se ferebat, illic dicitur habere faciem bovis, hic faciem cherub.

VERS. 15. — IPSUM EST ANIMAL. Singularis numerus pro plurali; ipsa sunt animalia, quæ videram juxta fluvium Chobar, cap. 1, vers. 13.

VERS. 16. — NON RESIDEBANT. Hebr.: *Non recedebant rotæ etiam ipsæ de propè ipsorum*, id est, non discedebant ab illis, sed sequebantur, vide cap. 1, vers. 19.

VERS. 17. — SPIRITUS ENIM VITÆ. Spiritus animalis, id est, eodem Dei spiritu impellebantur rotæ, quo animalia, ut explicavimus, cap. 1, v. 20.

VERS. 20. IPSUM EST ANIMAL. Singulare pro plurali, ut vers. 15. SUBTER DEUM, id est, sub imagine electricâ, quæ in solio, quod erat super firmamentum, quod capitibus cheruborum imminebat, ut apparet cap. 1, vers. 26 et 27. Ea enim imago Deum referebat, idcirco Deus appellatur.

VERS. 21. — QUATUOR PER QUATUOR. Hebraismus, *quatuor quatuor facies uni*, id est, unicuique quaternæ facies erant, ut dictum est, cap. 1, versu 6.

VERS. 22. — IPSI VULTUS, id est : Vultus eorum similes erant iis quos videram juxta fluvium Chobar. ET INTUITUS EORUM, id est, similitudo eorum. ET IMPETUS SINGULORUM. Hebr. : *Et ipsa* (animalia) sub eodem modo se habebant, ut Septuaginta verterunt; unum-

CAPUT XI.

1. Et elevavit me Spiritus, et introduxit me ad portam domus Domini orientalem, quæ respicit ad solis ortum : et ecce in introitu portæ viginti quinque viri : et vidi in medio eorum Jezoniam filium Azur, et Pheltiam filium Banaïæ, principes populi.

2. Dixitque ad me : Fili hominis, hi sunt viri qui cogitant iniquitatem, et tractant consilium pessimum in urbe istâ.

3. Dicentes : Nanne dudum ædificatæ sunt domus? hæc est lebes, nos autem carnes.

4. Idcirco vaticinare de eis, vaticinare, fili hominis.

5. Et irruit in me Spiritus Domini, et dixit ad me : Loquere : Hæc dicit Dominus : Sic locuti estis, domus Israël, et cogitationes cordis vestri ego novi.

6. Plurimos occidistis in urbe hæc, et impléistis vias ejus interfectis.

7. Propterea hæc dicit Dominus Deus : Interfecti vestri, quos posuistis in medio ejus, hi sunt carnes, et hæc est lebes, et educam vos de medio ejus.

8. Gladium metuistis, et gladium inducam super vos, ait Dominus Deus.

9. Et eficiam vos de medio ejus, daboque vos in manum hostium, et faciam in vobis judicia.

10. Gladio cadetis : in finibus Israel judicabo vos, et scietis quia ego Dominus.

11. Hæc non erit vobis in lebetem, et vos non eritis in medio ejus in carnes : in finibus Israel judicabo vos.

12. Et scietis quia ego Dominus : quia in præceptis meis non ambulastis, et judicia mea non fecistis, sed juxta judicia gentium quæ in circuitu vestro sunt, estis operati.

13. Et factum est, cum prophetarem, Pheltias filius Banaïæ mortuus est : et cecidi in faciem meam clamans voce magnâ, et dixi : Heu, heu, heu, Domine Deus : consummationem tu facis reliquiarum Israel?

14. Et factum est verbum Domini ad me dicens :

15. Fili hominis, fratres tui, fratres tui, viri propinqui tui, et omnis domus Israel, universi quibus dixerunt habitatores Jerusalem : Longè recedite à Domino : nobis data est terra in possessionem.

16. Propterea hæc dicit Dominus Deus : Quia longè feci eos in gentibus, et quia dispersi eos in terris : ero eis in sanctificationem modicam in terris ad quas venerunt.

17. Propterea loquere : Hæc dicit Dominus Deus : Congregabo vos de populis, et adunabo de terris in quibus dispersi estis, daboque vobis humum Israël.

18. Et ingredientur illuc, et auferent omnes offensiones, cunctasque abominationes ejus de illâ.

19. Et dabo eis cor unum, et spiritum novum tri-

quodque ante faciem suam gradiebantur, id est, rectâ incedebant in omnem partem, quia versùs omnem partem faciem habebant, itaque non revertebantur cum incederent, ut demonstratum est, cap. 1, v. 12.

CHAPITRE XI.

1. L'Esprit ensuite m'enleva, et me mena à la porte orientale de la maison du Seigneur, qui regarde le soleil levant; je vis alors à l'entrée de la porte vingt-cinq hommes; j'aperçus au milieu d'eux Jezonias, fils d'Azur, et Pheltias, fils de Banaïas, princes du peuple.

2. Et il me dit : Fils de l'homme, ce sont là ceux qui ont des pensées d'iniquité, et qui forment de pernicieux desseins en cette ville.